
FRONTESPIZIO

DECRETO PRESIDENZIALE

n. 34 / 2019 del 19/02/2019 

Oggetto: 
 
INDIVIDUAZIONE DEL COMPONENTE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE IN 
FORMA MONOCRATICA

Sottoscritta con firma digitale dal Presidente DIEGO ROSSI

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
8AD51DEAECFA5B8B1AC363AACCD2B074674F189611D74DBFF5F6BF40C976678580D59D765EA6BB9CDAAA63BFAD500FB2A
37069AC975F2DB94C0AE41CBFF592B3
VTE2_8876802_2209924.pdf.P7M 
70B85D5FE739AD572B911BF64A1218C4E427D9D72B0F4AF524DE9DE8F9DE74DCA5669C0014E22096B3EECF651BDA594C11
C22EC7F396D04529444A320904B956

copia informatica per consultazione



DECRETO  PRESIDENZIALE

__________________

Oggetto:  INDIVIDUAZIONE DEL COMPONENTE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE IN 
FORMA MONOCRATICA

IL PRESIDENTE

Premesso:

• che l’art.  147 –  comma 1 del  Testo  Unico sull’Ordinamento degli  Enti  Locali,  approvato con 
D.Lgs.  267/2000,  nonché  il  D.  Lgs.  286/1999,  così  come  modificato  dal  D.  Lgs.  150/2009, 
prevedono  che  gli  enti  locali,  nell’ambito  della  propria  autonomia  organizzativa,  individuino 
strumenti  e  metodologie  adeguati  a  garantire  l’efficienza,  l’efficacia  e  l’economicità  dell’azione 
amministrativa, ottimizzino il rapporto tra costi e risultati, valutino le prestazioni del personale e 
verifichino l’adeguatezza e la congruenza tra progetti e obiettivi;

• che questa Amministrazione, allo scopo di conseguire tali finalità, ha stabilito di avvalersi del  
Nucleo di valutazione anche dopo l’entrata in vigore dell’art. 14 del D. Lgs. 150/2009, che prevede 
l’istituzione degli Organismi Indipendenti di Valutazione (Oiv), lasciando tuttavia agli enti locali, così 
come chiarito dalla circolare Civit 121/2010, la facoltà di mantenere in vita i Nuclei di valutazione; 
a tale fine l’ente, con atto della GP 23 dicembre 2010 n. 869, ha stabilito di continuare ad avvalersi  
del  Nucleo, quale struttura ottimale per l’espletamento anche dei  nuovi compiti  demandati  dal 
D.Lgs. 150/2009, primo tra tutti la misurazione della performance;

• che è rimessa alla scelta discrezionale di ciascuna Amministrazione prevedere, conformemente 
a quanto previsto dall’art.14 del DLgs 150/2009 per l’Organismo indipendente di valutazione, una 
composizione monocratica o collegiale del Nucleo di valutazione;

• che l’art.49 – Nucleo di Valutazione – del Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e 
dei  servizi   stabilisce che il  Nucleo di  Valutazione è  composto  da  un unico  membro esperto, 
individuato previa procedura selettiva pubblica, ad insindacabile giudizio del Presidente;

• che,  in concomitanza con la scadenza del mandato del Presidente, è scaduto nel 2018 il Nucleo 
di valutazione, di cui era incaricata la dott.ssa Chiara Pollina;

Considerato:

• che il Segretario Generale, dirigente del Servizio “Politiche del Personale - Organizzazione –  
Controllo Strategico e di Gestione - Statistica” ha indetto il bando di selezione pubblica in data  
11.01.2019  e  che  il  bando  è  stato  pubblicato  all’albo  pretorio  con  registrazione  n.  22 
dell’11.01.2019, e sul sito internet della Provincia di Parma dal giorno 11.01.2019 stesso al giorno 
21.01.2019;

• che alla  data  del  21.01.2019, entro l’orario  di  chiusura del  bando, sono pervenute all’Ufficio 
Protocollo sette domande di ammissione alla selezione pubblica, mentre una non è stata accolta  
in quanto pervenuta oltre il termine di scadenza;

• che, analizzate le domande e i curricula presentati dai candidati, e vista l’istruttoria presentata 
dal  Segretario  Generale  con  prot.  3707  del  7  febbraio  2019,  non  si  ravvisa  la  necessità  di  

Documento firmato digitalmente pag. 1/2

copia informatica per consultazione



supplementi di istruttoria;

Valutati i contenuti dei curricula, l’esperienza maturata e la professionalità acquisita dai candidati, 
e ritenuto opportuno individuare quale componente del Nucleo di valutazione la dott.ssa Chiara 
Pollina, già incaricata come Nucleo di  Valutazione della  Provincia di  Parma con scadenza nel 
2018,  in  quanto  oltre  alla  particolare  e  comprovata  esperienza  posseduta  nel  campo  della 
valutazione  della  performance  e  del  personale  dalla  medesima,  viene  valorizzata  la  positiva 
attività svolta dalla dott.ssa Pollina nel triennio precedente e la conoscenza acquisita dei sistemi 
che governano l’organizzazione del lavoro dell’Ente;

Considerato  inoltre  che  la  prosecuzione  dell’incarico  consente  una  immediata,  efficiente  ed 
efficace operatività del Nucleo e la continuità del lavoro svolto in passato;

Considerato altresì:

che il  nuovo Nucleo di  valutazione monocratico sarà operativo  fino alla fine del mandato del  
Presidente, sempre che non si verifichino le situazioni previste per la revoca, come previsto dal  
“Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi”;

•  che  l’attività  del  2021  consisterà  nella  valutazione  dell’attività  dell’anno  2020,  compresi  gli  
adempimenti relativi alla trasparenza, e nella validazione del Piano della Performance 2021-2023;

Visti:

• l’art.14 bis. comma 3 del D Lgs 150/2009 e ss.mm.ii.;

• lo Statuto della Provincia, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n.1 del 9 gennaio 2015; 

Acquisito  il  parere favorevole del  Dirigente del  Servizio Politiche del  Politiche del  Personale - 
Organizzazione – Controllo Strategico e di Gestione – Statistica in ordine alla regolarità tecnica 
del presente atto e dato atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile;

DECRETA

• di individuare, ai sensi dell’art. 49 del “Regolamento per l’ordinamento generale dei servizi e 
degli uffici”, il Nucleo di valutazione monocratico nella persona della Dott.ssa Chiara Pollina; 

•  di  dare  mandato  al  Segretario  Generale,  dirigente  del  Servizio  Politiche  del  Personale  - 
Organizzazione – Controllo Strategico e di Gestione - Statistica di impegnare le somme occorrenti 
e di stipulare il contratto e di  pubblicare sul sito internet della Provincia di Parma il nominativo del  
componente del Nucleo di valutazione monocratico;

•  di  dare  atto  che  in  caso  di  successivo  accertamento  del  difetto  del  possesso  dei  requisiti 
prescritti,  l'incarico sarà  risolto  di  diritto.  In tal  caso il  corrispettivo pattuito  è  dovuto solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite;

• di  dare infine atto che il  presente provvedimento è da intendersi esecutivo all’atto  della sua 
sottoscrizione.

 Il PRESIDENTE

Diego Rossi
( firmato digitalmente )

Documento firmato digitalmente pag. 2/2

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 196/2019 - SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - 

CONTROLLO STRATEGICO E DI GESTIONE - STATISTICA ad oggetto:

“ INDIVIDUAZIONE DEL COMPONENTE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE IN FORMA 

MONOCRATICA "

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 

parere  FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità tecnica.

Parma, 18/02/2019

Il Responsabile
(ALFIERI RITA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


